konusunu dikkate almadan ömrünün yarısı Câhiliye döneminde, yarısı İslâm devrinde

geçen veya iki dönemde de eser veren şairlere muhadram demişlerdir.65 Cahiliye

döneminin sonlarında gelip, ömürlerinin bir kısmını da İslamî dönemde geçirmiş olan

şairler içerisinde Hassân b. Sâbit (ö. 54/674 [?]), Lebîd b. Rebîa (ö. 40/660-661), en-

Nâbiga el-Ca‘dî (ö. 50/700’e doğru), Kâ‘b b. Züheyr (ö. 26/645) bulunmaktadır.66

ا هْدِ أنِيسِه م ب عْد ع رَّ ن ت ج دِم

ا67 ه ام ر ا وح لال ه ل وْن ح ج خ حِج

61 Ebî Sülmâ, Divanu Züheyr b. Ebû Sülma, 69.
62 Ceviz vd., Yedi Askı, 83.
63 Ebî Sülmâ, Divanu Züheyr b. Ebû Sülma, 69.

İbnü’r-Rûmî’ye (ö. 283/896) ait olan bu beyit81, affetme duygusunun Allah’a (c.c.)

yaklaştıracağını haber vermektedir. İnsanoğlunun hem dünyevî hem de uhrevî hayatta

hata yapabilmesi, şeytanın vesvesesine uyması pek mümkündür. Ancak tez zamanda

tövbe ederek Allah’a (c.c.), özür dileyerek de hata yaptığı kişiye karşı bu hatasını telafi

şekilde yer verilmektedir. Hz. Nûh, Hz. Hûd, Hz. Sâlih, Hz. İbrâhim, Hz. Lût, Hz. Şuayb

ve Hz. Mûsâ peygamberlerin kıssaları anlatılmakta; Kur’ân’ın mûcize oluşu, öldükten

sonra dirilme, hesap ve âhiret hayatıyla ilgili konulara yer verilmektedir.101 Hasan (ö.

110/728), İkrime (ö. 13/634), Atâ (ö. 114/732) ve Câbir (ö. 78/697) Hûd sûresinin

100 Duhân sûresi, 17-28. âyetler.
101 Karaman vd., Kur’an Yolu, 3/142-143.

Mekke’de indiğini söylemektedirler. İbn Abbas ve Katâde (ö. 117/735) ise 114. âyetinin

Medine’de, diğer âyetlerin Mekke’de indiği görüşündedir.102

Kur'ân-ı Kerim’in çeşitli yerlerinde kendi kavimlerine peygamber olarak

gönderilmiş kimseler anlatılmaktadır. Hûd sûresinin 50. âyetinde de Hûd peygamberin

Âd kavmine gönderilmesi ve onlarla olan diyaloğu aktarılmaktadır.

genişliği; Hz. İbrâhim ve Lût ile Eyke halkı ve Hicr halkıyla ilgili kısa bilgiler, Hz.

Peygamber’e ve müminlere verilen müjdeler, inkârcılara yapılan uyarılar sûrenin belli

başlı konularıdır.114 Hicr sûresi 99 âyetten oluşmuş olup Mekke’de inmiş sûreler arasında

yer almaktadır. Zemahşeri (ö. 538/1144) 87. âyetinin Medine’de indiğini

söylemektedir.115 Ancak İbnu’l Cevzi (ö. 597/1201) ise ihtilaf olmaksızın tamamının

Mekke’de indiği görüşündedir.116

Kurân-ı Kerim’in 15. sûresi olan Hicr sûresinin 58. âyetinde “mücrimîn” kavramı

geçmektedir:

جْرِمِين وْمٍ م ال وا إِنَّا أ رْسِلْن ا إِل ى ق ق

112 Zâriyât sûresi, 24-37. âyetler.
113 Necla Yasdıman, Kur’ân Tahlili (İzmir : Cemre Kitap Yayın Dağıtım, 2011), 5/350.

inanç biçimi olduğuna, daha önce gelip geçmiş milletlerin hak din karşısındaki tavırlarına

göre aldıkları sonuca, dünya ve âhiret nimetlerinin mukayesesine, ebedî olanın geçici

olana tercih edilmesi gereğine işaret edilmekte ve dikkat çekilmektedir.164 Kurtubi (ö.

671/1273) sûrenin Mekke’de indiği görüşündedir. Mukatil (ö. 150/767) ise 45. âyetin

Medine’de, diğer âyetlerin Mekke’de indiği görüşündedir.165

Kurân-ı Kerim’in 43. sûresi olan Zuhruf sûresinin 74. âyetinde “el-mücrimîn”

kavramı geçmektedir:

ون الِد نَّم خ ه ابِ ج ذ جْرِمِين فِي ع إِنَّ الْم

“Şüphesiz mücrimler cehennem azabında devamlı kalacaklardır.”

içlerinde müslümanların kendilerine savaş açacaklarına dair büyük bir korku vardır.

Suriye’ye ticaret için gittikten sonra dönüş yolunda olan Ebû Süfyân (ö. 31/651-52)

Hicaz’a yaklaştığı sırada Hz. Peygamber’in baskın yapacağını haber almıştır ve

Kureyşliler’den yardım istemek üzere Damdam b. Amr el-Gıfârî’yi Mekke’ye

göndermiştir; kendisi de kervanın pusuya düşmemesi için Bedir’den uzak olan ve nâdiren

kullanılan sahil yolunu takip etmiştir. Ebû Cehil (ö.

artık peygamberler de inanmayanlar hakkında ümidini kestiklerinde Allah’ın (c.c.)

yardımı gelmiştir. Allah’ın (c.c.) kalbini ve gözünü mühürlemediği kimse artık hakikati

görmüş ve iman etmiştir. Ancak kalbi perdelenmiş olan mücrimler gerçeği görememiş ve

o kişilere azab isabet etmiştir.

Hz. Âişe (ö. 58/678) bu âyeti şöyle yorumlamıştır: “Sıkıntılar uzayıp da yardım

gecikince peygamberler kavimlerinden kendilerini yalancılıkla itham edenlerin iman

edeceklerinden ümitlerini kesmişler, inanmış olanların da kendilerini yalanlayacaklarını

sanmışlardır. İşte o zaman Allah’ın (c.c.)

çaba dile getirilmektedir.199 98 âyetten müteşekkil olan Meryem sûresinin tamamı

Mekke’de inmiştir.200 58 ve 71. âyetinin Medine’de indiğini söyleyen âlimler de vardır.201

Kurân-ı Kerim’in 19. sûresi olan Meryem sûresinin 86. âyetinde “el-mücrimîn”

kavramı geçmektedir. Bu kavramın geçtiği âyetler Habbab b. Eret’in (ö. 37/657) yaşadığı

bir olayın üzerine nâzil olmuştur. O olay ise Habbab b. Eret tarafından şöyle

anlatılmaktadır: “Ben demirci bir adamım. Âs b. Vaîl’den (ö. 622) alacağım vardı. Onun

yanına geldim ve alacağımı istedim. Bana dedi ki: ‘Sen Hz. Muhammed’i (s.a.v.) inkâr

(c.c.) değildir, onlar kendileri bile isteye bu yangına girmektedirler. Buradaki yanmak her

iki anlamdadır: Bu hem maddi yanmadır ki bu azabı ebedi olarak görmekle mümkün olur.

Hem de manevi bir yanmadır ki bu da içlerinde daimi bir huzursuzluk var olmasıyla

gerçekleşir.

Fîrûzâbâdî’ye (ö. 817/1415) göre âyette geçen mücrim kişi, Muhammed b. Kâb (ö.

108/726 [?]) gibi Kaderiyye’ye mensup kişilerdir.217 Ancak bu sadece Kaderiyye’ye bir

reddiyedir. Çok büyük kötülükleri içinde barındıran mücrim kavramının Kaderiyye

mensupları için söylenmesi düşük bir ihtimaldir. Bu âyette geçen “mücrim” kavramı ile

kastedilen kimseler “müşrik” kimselerdir.

belirtilmiştir.226 İşte durumları anlatılan bu kişiler hem kâfirler zümresine dahil olmuşlar

hem de mücrimler zümresine dahil olmuşlardır.

Müşrik ile kâfir birbirine yakın kavramlardır. Bir grup âlim müşrik ve kâfirin aynı

anlama geldiğini söylemişlerdir. Bir grup âlim de küfrün daha geniş kapsamlı olduğu

görüşündedir. Ebu Hanife (ö. 150/767) de küfrün geniş, şirkin daha dar bir kapsamı

olduğu görüşündedir.227 Şirkin ulûhiyyetinde ve fiillerinde Allah’ın (c.c.) ortağı

bulunduğuna inanmak, küfrün ise Allah’ı (c.c.) doğrudan inkâr etmek olduğuna dikkat

çeken Eş‘arî (ö. 324/935-36) de her kâfirin müşrik sayılmadığını belirtmiştir.228 Bu

sebeple yukarıda saydığımız bütün başlıklardaki şahıslar kâfirler zümresine dahildir ve

Allah (c.c.) onları mücrimler olarak nitelendirmiştir. Bu başlıklarda hangi özelliklerinden

dolayı mücrim ile nitelendirildikleri âyetin bağlamından anlaşılmaktadır.

hangi nimetlerini yalanlıyorsunuz?” sorusu tekrarlanarak nimetlerin yalanlanamayacağı

ve Allah (c.c.) tarafından verildiği vurgulanmaktadır.

Rahman sûresi; Hasan, Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), İkrime, Ata' ve Cabir’e göre

Mekkî’dir. İbn Abbas 29. âyetinin hariç olduğu görüşündedir. İbn Mesud (ö. 32/652-53)

ve Mukatil’e göre ise bu sûre tamamıyla Medenî’dir.237

Kurân-ı Kerim’in 55. sûresi olan Rahmân sûresinin 41. âyetinde de 43. âyetinde de

“el-mücrimûn” kavramı geçmektedir. Bu sebeple 3 âyet art arda verilecektir:

امِ ) الْ قْد اصِي و ذ بِالنَّو ي ؤْخ مْ ف اه ون بِسِيم جْرِم ف الْم ب انِ )٤١ي عْر ذِّ ا ت ك بِّك م ءِ ر بِأ يِّ آلَ ذِهِ ٤٢( ف ( ه

Bu hadiste Hz. Muhammed’in (s.a.v.) “cürm” kavramını “günah” olarak kullandığı

anlaşılmaktadır. Ancak bu günahın Allah’a (c.c.) şirk koşmak veya Allah’ı (c.c.) inkâr

etmek gibi büyük günahlardan değil de, yanlış bir davranıştan ötürü işlenen günahlardan

olması ihtimal dahilindedir. Kadı Iyaz (ö. 544/1149) hadisteki “cürüm” kelimesini

müslümanlara meşakkat vermek diye tefsir etmekte ise de Nevevi (ö. 676/1277) bu

görüşte değildir. Hatta bu yorumun bâtıl olduğunu söylemekte, sonra sözüne şöyle devam

etmektedir: “Doğrusu bu hadisin şerhinde hattabi ve tahrir sahibinin ve cumhur ulemanın

söyledikleridir ki o da şudur: Burada cürümden murad suç ve günahtır. Bu hadis lüzumsuz

yere ısrar göstererek sual soranlar hakkındadır.

رٍ د قْن اه بِق ل يْءٍ خ ش

“Şu bir gerçek ki mücrim olanlar, doğru yoldan sapmış ve kendilerini yakmışlardır.

O gün yüzüstü ateşe sürüklenirler: ‘Tadın bakalım cehennemin dokunuşunu!’ Haberiniz

olsun ki, biz her şeyi bir kadere göre yarattık.”264

Bu âyetler hakkında Ebu Hureyre (ö. 58/678) şöyle demiştir: “Kureyş müşrikleri

Hz. Muhammed (s.a.v.) ile kader konusunda münakaşa ediyorlardı. Bunun üzerine bu

âyet indi.”265 Bu açıklamadan da anlaşılacağı gibi Ebu Hureyre “mücrim” ile kastedilen

kişilerin Mekkeli “müşrikler” olduğu görüşündedir.

Hadis kitaplarında mücrim ifadesi farklı kalıplarda sahabe sözlerinde de yer

almaktadır. Hz. Ömer’in oğlu, en çok hadis rivayet eden, en çok fetva veren yedi

sâhâbîden ve abâdileden biri olan İbn Ömer’in 266 (ö. 73/693) de bir sözünde “mücrim”

kavramı geçmektedir. Ebu Bürde (ö. 104/722) babasından rivâyet ederek şöyle

anlatmaktadır: İbn Ömer’in yanında ikindi namazımı kılıyordum. Onun, ben rûkuda iken

şu duayı ettiğini duydum:

جْرِمِين ل نْ أ ك ون ظ هِيرًا لِلْم ل يَّ ف مْت ع ا أ نْع بِّ بِم ر

263 Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb Nesai, es-Sünenü’l kübra, thk.

günahlara kefaret olmasını ümit ediyorum.” demesi “mücrim” kavramına “günahkar”

anlamını yüklediğine dair bir işaret kabul edilebilir. Dolayısıyla günah ile kastedilen ufak

zellelerdir.

Mücrim kavramının türevlerinden olan “cürm” ifadesi Hz. Ebu Bekir’in de bir

sözünde yer almaktadır. Abdurrezzâk (ö. 211/826-27) İkrime'den (ö. 13/634)

bildirmektedir: Hz. Muhammed (s.a.v.) “Cehennem ahalisinden azabı en hafif olan kişi

bir ateş koruna basar ve sıcaklığından beyni bile kaynar.” buyurmuştur. Hz. Ebu Bekir şu

şekilde bir soru yöneltmiştir:

ِ؟ ول اللََّّ س ه ي ا ر رْم ا ك ان ج م و

“Bu adamın cürmü neydi ki?”268ْ

Hz. Muhammed (s.a.v.)

karşı gelecek davranışlarda

bulunmaktadır. Bu sebeple Buhari burada geçen “mücrim” kavramına “çok büyük günah

işleyen” anlamını vermiş olmaktadır.

Hadis kaynaklarında mücrim kavramı ile ilintili olan bir diğer ifade ْْججرجمج .ifadesidir لَج

Bu ifade ise Abdullah b. Abbas’ın (ö. 68/687-88) bir olay üzerine söylediği sözde yer

almaktadır. O olay ise Abdullah b. Abbas tarafından şöyle anlatılmaktadır: Huneyn günü,

Hz. Muhammed (s.a.v.) ganimetleri insanlara taksim etti. Akra b. Hâbis (ö. 33/653-54)

ve Uyeyne’ye (ö. 30/650 [?]) 100 kadar deve verdi. Arap eşrafından bir grup insana da

100’er deve verdi. Bir adam bu taksim üzerine “Vallahi! Ben bu işte ne adalet görüyorum

ne de Allah’ın (c.c.) rızasını görüyorum.” dedi. Ben de bunu Hz. Muhammed’e (s.a.v.)

muhakkak bildireceğimi haber verdim. Ona geldim ve neler olduğunu anlattım.